
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 

 
ANO II Nº 290 CACHOEIRINHA  - TO sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL . 1 

DECRETO Nº 152/2022 ....................................................... 1 
 

 

 
 

DECRETO Nº 152/2022 
Cachoeirinha, 17 de dezembro de 2022. 

 

  “Dispõe sobre a composição e nomeação dos 

membros do Conselho Municipal de Educação 

(CME), integrando o Conselho do FUNDEB como 

Câmara da Educação Básica e Câmara do 

FUNDEB do município de Cachoeirinha/TO e dá 

outras providências”. 

 

O Prefeito do Município de Cachoeirinha Estado do 

Tocantins, PAULO MACEDO DAMACENA, no uso de suas 

atribuições legais,  que lhe são conferidas em lei, e em 

cumprimento da Lei Orgânica do Município. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1° Ficam nomeados os membros titulares e 

suplentes do Conselho Municipal de Educação a saber: 

 

I- REPRESENTANTES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Lucinete Miranda Almeida Coêlho 

Suplente: Marcia Miranda Aguiar 

 

II- REPRESENTANTES DE PROFESSORES DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA: 

Titular: Eva Pereira de Oliveira 

Suplente: Mariana Ramos da Silva 

 

III- REPRESENTANTES DE DIRETORES DE 

UNIDADES DE EDUCÇÃO E ENSINO DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL: 

Titular: Eunice Fernandes da Silva 

Suplente: Zaire Maria Lopes de Souza 

 

Art. 2°- CÂMARA DO FUNDEB 

 

I- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

Titular: Gecilda Marinho Pereira 

Suplente: Valdemir da Mota Rêgo 

Titular: Iolene Marques Saraiva Miranda 

Suplente: Adão Pereira de Oliveira 

 

II- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

Titular: Maria Zélha Marinho Leão  

Suplente: Maria Francisca Lopes Pereira 

 

III- REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS 

ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

 

Titular: Eunice Fernandes da Silva 

Suplente: Zaire Maria Lopes de Souza 

 

IV- REPRESENTANTES DOS SERVIDORES 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 

Titular: Elane Alves Marinho  

Suplente: Odineia Fernandes dos Santos 

 

V- REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular: Magno Pereira da Silva 

Suplente: Jesonita Ferreira do Nascimento 

 

VI- REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

Titular: Cícera Ferreira da Costa Santos  

Suplente: Gecileia Marinho Pereira  

Titular: Aldimira Marinho Pereira Damacena 

Suplente: Gabriel Jardim de Sousa 

 

VII- REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO 

Titular: Ana Beatriz Silva Martins 

Suplente: Paulo Sergio Santos dos Reis 

Titular: Arthur Nogueira Silva 

Suplente: Ana Karoline Miranda Coêlho 

 

Art. 3º A Diretoria do Conselho Municipal de 

Educação-CME será subdividida da seguinte forma: 

 

I- DIRETORIA- CME 

Presidente: Lucinete Miranda Almeida Coêlho 

Vice-Presidente: Eva Pereira de Oliveira 

Secretária: Odineia Fernandes dos Santos 

 

II- CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Presidente: Maria Zelha Marinho Leão 

Vice Presidente/Secretário: Mariana Ramos da Silva 

 

III- CÂMARA DO FUNDEB 

Presidente: Cícera Ferreira da Costa Santos 

Vice Presidente/Secretária: Jesonita Ferreira do 

Nascimento  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

SUMÁRIO 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20290.docx%23_Toc123321736


CACHOEIRINHA-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 290 

sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  Página 2/2 

Cachoeirinha, estado do Tocantins, aos 17 dias do mês 

de dezembro de 2022. 

 

PAULO MACEDO DAMACENA 

Prefeito Municipal 

 

 
Para facilitar a consulta ou a validação deste 

documento, use um leitor de QR CODE. Edição com 

registro número: 290 


		2022-12-30T19:46:23-0300
	FRANCISCO FERREIRA DOURADO:02237263000144




